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ÚVOD

Téma počítačové a internetové kriminality se v posledních desetiletích stává stále

aktuálnějším. Rozšiřující se technické moţnosti spočívající ve vyuţití prvků moderních

informačních technologií přinášejí obrovský uţitek ve všech oborech lidské činnosti.

Do velkého mnoţství běţně rozšířených a dnes uţ i velice levných a dostupných předmětů

jsou implementovány mikroprocesory provádějící početní operace s daty, čímţ zařízení

výpočetní techniky - nejen počítače, ale i další spotřební elektronika - prostupují

do kaţdodenního ţivota jedinců.
1
Prudký rozvoj telekomunikačních technologií a jejich

pozvolné splývání s přístroji výpočetní techniky umoţňuje komunikaci uţivatelů těchto

přístrojů mezi sebou navzájem, coţ uţitek pro společnost jen podtrhuje. Nejen prostředí

Internetu nabízí uţivatelsky poměrně jednoduchý způsob, jak i osoby s relativně nízkým

povědomím o oboru informačních technologií mohou snadno získávat, vyuţívat a šířit

informace v míře, která ještě před několika lety byla nemyslitelná. Lze říci, ţe kaţdým rokem

se přibliţujeme k naplnění vize o tzv. informační dálnici v podobě, v jaké ji celosvětově

proslavil jiţ v roce 1995 Bill Gates. Ve svém díle „Informační dálnice“ tímto pojmem Gates

popisuje koncept, dle něhoţ propojením všech moderních technologií vznikne komukoliv,

kdekoliv a kdykoliv dostupná masa informací, včetně zábavy a nových způsobů komunikace.
2

Je moţné polemizovat s tím, zdali dnes jiţ informační dálnice existuje či nikoliv, je ale

nesporné, ţe v digitálním věku přicházejí nová paradigmata a vzniká tzv. informační

společnost, která na informační technologie klade takový důraz, aţ se na nich stává závislá,

a do jisté míry právě z tohoto důvodu i zranitelná. Nepatrná škoda způsobená na některých

elementech informační infrastruktury se můţe projevit jako závaţná újma pro celou

společnost. Některými způsoby je moţné nepozorného uţivatele výpočetní techniky velmi

snadno poškodit. Proto je nutné, aby do informační svobody, kdysi bezbřehé, zasahovalo

právo a bylo schopné účinně, tj. soukromoprávními i veřejnoprávními prostředky, chránit

zájmy celé společnosti stejně jako soukromá práva jednotlivců. To vše samozřejmě

při zachování úcty k základním lidským právům a svobodám a s ohledem na ochranu

osobnosti jednotlivce.

1
Význam mikroprocesoru v moderních technologiích a jeho rozšíření do domácností přehledně shrnuje článek

TIŠNOVSKÝ, P. Jak se zrodil procesor [online]. [citováno dne 9. října 2013]. Dostupný z www:

http://www.root.cz/clanky/jak-se-zrodil-procesor/

2
Nutno podotknout, ţe Gates tehdejší Internet za informační dálnici nepovaţoval, ale povaţoval jej za její

„nejbliţší aproximaci“. Blíţe viz GATES, Bill. The road ahead: completely revised and up-to-date. Druhé

vydání. London: Penguin Books, 1996.
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Nutno ovšem podotknout, ţe právo je - a navzdory všem snahám i vţdy bude -

pro svůj obecně normativní charakter v tomto nelehkém poslání pozadu za realitou. Zejména

v trestněprávní oblasti existuje tak velké mnoţství stále se vyvíjejících způsobů páchání

trestné činnosti, ţe je velmi těţké je všechny náleţitě předem popsat tak, aby byla konkrétní

společensky škodlivá jednání s ohledem na zásadu nulla crimen sine lege subsumovatelná

pod danou obecnou právní normu. Není ovšem nutné pro nové způsoby páchání trestné

činnosti vytvářet nové skutkové podstaty, pokud na ně lze aplikovat skutkové podstaty

stávající. Počítačová a internetová kriminalita se tak můţe projevovat jako některý

ze širokého spektra „klasických“ trestných činů.
3
Speciálně pro postiţení této oblasti

kriminality byly při rekodifikaci trestního práva hmotného do TZ zahrnuty zcela nové tři

skutkové podstaty.
4

Internetová a počítačová kriminalita se dále vyznačuje specifiky i v procesně

trestněprávní oblasti a téţ specifiky vyšetřování. Pachatele je obvykle obtíţné identifikovat,

je náročné legálními prostředky dokázat jeho zavinění, mnohdy můţe být pachatel zcela

mimo místní působnost orgánů činných v trestním řízení a je nutné naplno vyuţít všech

moţností mezinárodní spolupráce. Pro vyšetřování tohoto druhu kriminality je nutné vyuţívat

znalosti nejen z oboru trestního práva, ale i jiných právních disciplín, a téţ je nutné vycházet

z poznatků specificky technických oborů.

V průběhu roku 2013 byly v České republice projednávány dvě významné právní

normy související s internetovou a počítačovou kriminalitou. První ze zmíněných norem

je Úmluva o počítačové kriminalitě,
5
coţ je mezinárodní smlouva Českou republikou

podepsaná jiţ v roce 2005, avšak k jejíţ ratifikaci dochází aţ letos. Druhou normou

3
Například porušení tajemství dopravovaných zpráv dle § 182 TZ, pomluva dle § 184 TZ, podvod dle § 209 TZ,

trestné činy proti průmyslovým právům a proti autorskému právu dle § 268-271 TZ, nebezpečné vyhroţování dle

§ 353 TZ, šíření poplašné zprávy dle § 357 TZ a podobně. V některých případech můţe vzniknout otázka, zdali

daná trestná činnost ještě spadá pod počítačovou či internetovou kriminalitu. Blíţe se vysvětlení těchto pojmů a

jejich kategorizaci budu věnovat v příští kapitole.

4
Konkrétně se jedná o tři skutkové podstaty zařazené do hlavy páté, popisující trestné činy proti majetku. Jsou to

trestné činy neoprávněného přístupu k počítačovému systému a nosiči informací (§ 230 TZ), opatření a

přechovávání přístupového zařízení a hesla k počítačovému systému a jiných takových dat (§ 231 TZ) a

poškození záznamu v počítačovém systému a na nosiči informací a zásah do vybavení počítače z nedbalosti

(§ 232 TZ). Budou rozebrány v 5. kapitole.

5
Úmluva Rady Evropy č. 185 ze dne 23. 11. 2001 o počítačové kriminalitě. Dostupná také z

http://conventions.coe.int/Treaty/en/Treaties/Html/185.htm, český překlad srov. Sněmovní tisk č. 890, 6. volební

období. Okolnosti ratifikace této smlouvy v České republice, stejně jako její jednotlivá ustanovení, budou

rozebrány ve 4. kapitole této práce.
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je připravovaný zákon o kybernetické bezpečnosti,
6
jehoţ paragrafové znění bylo dne

15. 4. 2013 Národním bezpečnostním úřadem rozesláno do mezirezortního připomínkového

řízení a návrh tohoto zákona byl dne 8. 7. 2013 předloţen vládě. Vzhledem k probíhajícímu

legislativnímu (resp. nedávnému ratifikačnímu) procesu u těchto dvou norem bude má práce

zaměřena zejména na trestnou činnost ohrožující kybernetickou bezpečnost, čímţ rozumím

především trestnou činnost odpovídající skutkovým podstatám popsaným v článcích 2 - 6

Úmluvy o počítačové kriminalitě. Cílem práce je charakterizovat zejména tuto skupinu

internetové a počítačové kriminality, posoudit soulad její vnitrostátní úpravy s poţadavky

plynoucími z Úmluvy o počítačové kriminalitě a zhodnotit dopad chystaného zákona

o kybernetické bezpečnosti na tuto oblast.

Diplomová práce začíná vymezením základních pojmů v první kapitole. Druhá

kapitola naznačí některé sloţitější filosoficko-právní problémy, k nimţ patří například

oprávněnost a uţitečnost zásahů státní moci do práv a svobod jednotlivců pro účely vymáhání

a kontroly hmotněprávních povinností nebo problematika tzv. distančních deliktů. Zmíněné

problémy, kterými se budu zabývat (aniţ bych však měl ambici tyto pomyslné gordické uzle

jednou provţdy rozetnout a ohromit tak celosvětovou právní vědu), jsou pro počítačovou

a zejména internetovou kriminalitu velice výstiţné. Ve třetí kapitole bude popsána samotná

trestná činnost ohroţující kybernetickou bezpečnost, avšak nemohu opomenout a alespoň

letmo nezmínit i jinou trestnou činnost spadající pod pojmy internetová a počítačová

kriminalita - té ale nebude s ohledem na snahu o dodrţení standardního rozsahu diplomové

práce věnována taková pozornost. Čtvrtá kapitola shrnuje zásadní evropské i mezinárodní


[…]

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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vysvětlit pojmy spadající do oblasti internetové

a počítačové kriminality a charakterizovat tuto v dnešní době velice aktuální sloţku trestního

práva. Z důvodu chystaného zákona o kybernetické bezpečnosti jsem se zaměřil na trestnou

činnost ohroţující kybernetickou bezpečnost, nešlo ale pominout ani obecnější otázky

legitimity a působnosti trestněprávní regulace v kyberprostoru.

Z důvodu současného ratifikačního procesu Úmluvy o počítačové kriminalitě jsem

povaţoval za vhodné posoudit téţ soulad s poţadavky plynoucími z mezinárodního práva

a evropských předpisů. Z tohoto důvodu jsem provedl rozbor odpovídajících trestněprávních

norem, zejména § 182, 183 a 230 - 232 trestního zákoníku, kde jsou uvedeny skutkové

podstaty nejvíce související s internetovou a počítačovou kriminalitou ohroţující

kybernetickou bezpečnost. Zkoumání jsem podrobil i další ustanovení trestního zákoníku

a trestního řádu, ale téţ i jiné normy, například zákon o trestní odpovědnosti právnických

osob a řízení proti nim. Závěrem mohu konstatovat, ţe český zákonodárce při provádění

mezinárodních a evropských závazků nijak zásadně neselhává, a ţe široká paleta moţností

kybernetických zločinců je z pohledu trestního práva hmotného postiţitelná v téměř celém

svém rozsahu.

Práce se dále zabývala chystaným zákonem o kybernetické bezpečnosti, zejména jeho

vlivem na trestní právo. Trestněprávní důsledky tohoto zákona spatřuji ve zvýšení

preventivních opatření, v moţném usnadnění vyšetřování kybernetické kriminality, a téţ

ve stanovení povinností, jejichţ nesplněním můţe být za určitých podmínek zaloţena trestní

odpovědnost. Bohuţel důsledky chystaného zákona nelze v současnosti přesně odhadnout.

Velmi totiţ záleţí na prováděcím předpise k tomuto zákonu, zda se zákon o kybernetické

bezpečnosti stane účinným nástrojem boje proti internetové a počítačové kriminalitě.
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ABSTRAKT

Internetová a počítačová kriminalita je součástí kybernetické kriminality, coţ

je značně široká a poměrně nestejnorodá skupina trestných činů. Diplomová práce

se zaměřuje na trestné činy proti důvěrnosti, integritě a dostupnosti počítačových dat

a systémů. Tyto kybernetické útoky mohou ohrozit kybernetickou bezpečnost na úrovni státu

a způsobit nedozírné škody. V současné době je v České republice připravován zákon

o kybernetické bezpečnosti, jehoţ cílem je reagovat na tyto útoky. Diplomová práce zkoumá

zejména trestněprávní aspekty tohoto zákona. Velký prostor je v práci dále věnován nedávno

ratifikované Úmluvě o počítačové kriminalitě.

Kromě zmíněných dvou právních norem diplomová práce vychází z právních předpisů

a rozhodovací praxe české i zahraniční, k čemuţ vyuţívá odborné literatury dostupné

v českém, anglickém či německém jazyce. S ohledem na zvolené téma bylo nutné vyuţít téţ

značné mnoţství neprávní literatury.

Celá práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola předkládá krátký úvod

do tématu a téţ stručné vysvětlení základních pojmů. Kapitola druhá klade otázky ohledně

oprávněnosti a uţitečnosti státní regulace v kyberprostoru, které jsou částečně filosofické

povahy. Tato část téţ popisuje specifika v kyberprostoru, která je třeba vzít v úvahu při

posuzování kybernetické kriminality, stejně jako před prováděním zákonné regulace

kyberprostoru. Třetí kapitola se zaměřuje na způsoby provedení trestných činů

v kyberprostoru. Čtvrtá kapitola shrnuje zásadní evropské a mezinárodní právní instrumenty

pro boj s útoky proti důvěrnosti, integritě a dostupnosti počítačových dat a systémů. Kapitola

pátá se zabývá trestnými činy relevantními k tomuto tématu v českém trestním zákoníku.

Závěrečná kapitola zhodnocuje trestněprávní důsledky vyplývajícími z budoucího zákona

o kybernetické bezpečnosti.
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ABSTRACT

The internet and computer criminality is a part of a cybercrime which is a very wide

and relatively inhomogeneous category of criminal offences. The master's thesis focuses

on criminal offences against confidentiality, integrity and availability of computer data and

computer systems. These cyber attacks can endanger the cyber security at the national level

and inflict immeasurable damage. In the present day, a Cybersecurity Act is being prepared

in the Czech Republic whose goal is to respond to these attacks. Master's thesis examines

especially penal aspects of this law. Moreover, a large space in the thesis is devoted

to the recently ratified Convention on Cybercrime.

Besides the two above-mentioned legal norms the master's thesis arises from

the Czech and foreign legal regulation and case law, for which it uses literature available

in the Czech, English or German language. With regard to the chosen topic, it has been

necessary to use also considerable amount of a non-legal literature.

The whole work is divided into six chapters. The first chapter provides a brief

introduction into the topic and also short explanations of the basic terms. Chapter two

provides questions about legitimacy and beneficial effect of a state regulation

in the cyberspace which are of a partially philosophical character. This section also describes

specifics in the cyberspace which should be taken into account while judging the cybercrime

and before every legal regulation of the cyberspace as well. Chapter three focuses on modus

operandi of the criminal offences committed in the cyberspace. Chapter four summarizes

fundamental European and international legal instruments for fighting the attacks against

confidentiality, integrity and availability of computer data and computer systems. Chapter five

deals with the criminal offences in the Czech Criminal Code which are relevant to the topic.

The last chapter evaluates the penal consequences which are arising from the future

Cybersecurity Act.
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