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1. Aktuálnost (novost) tématu: aktuální téma v informační společnosti 21. století

2. Náročnost tématu na: teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva
ale i mimo oblast trestněprávní; vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal
rozsáhlé množství údajů; použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:
▪ splnění cíle práce – splněn; samostatnost při zpracování tématu – zachována; logická stavba
práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, která
odpovídá zvolenému tématu; práce s literaturou včetně citací – autor pracuje s poznámkovým
aparátem i judikaturou; autor ve své práci využil přiměřené množství dostupných literárních
pramenů a osvědčil svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.
▪ hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – dostačující; úprava práce (text, grafy,
tabulky) - přehledná; jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. Případné další vyjádření k práci: práce je vhodným zpracování zvoleného tématu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 právo na přístup k Internetu, blokace stránek se závadným obsahem a tzv. digitální
gilotina

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně).

V Praze dne 29.10.2013 Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D

oponent